crocum, i, n. (al. **crocus**, i, m.) — bot. šafran; Quod ... ortum croci ipsius Nicolai ... servare non permisisset, quos crocos per porcos et alia pecora penitus anichilari fecisset: 1421, DL 36663; Item si unus mercatorum ... ducens specierum diversarum genera, ut sunt crocum, piper, zinziber, gariofoli, nuces muscati, flores muscati ac cynamomis, ex talibus speciebus ... solvere teneatur duos grossos: 1436, AMB, 998

crucesignatus, a, um — 1. označený krížom, križiacky 2. subst. **crucesignatus**, i, m. križiak, križovník; [Hi sunt vocati crucesignati] qui crucis assumpto signaculo se in terre sancte devoverunt subsidium proficisci ... crucesignatis: 1235, CDSI II, 1235

crucialis, e — týkajúci sa týždňa, v ktorom je sviatok Sv. Kríža; Teneantur sibi [i.e. plebano] respondere ... nostri coloni de omnibus proventibus ... denarios ... item baptismales, confessionales, offertoria, cruciales: 1539, ANALECTA I, 229

cruciamen, inis, n. — mučenie, trýznenie, týranie; Fassionem timore ac cruciamine compulsus ... fecisset, quia prelibatus Stephanus ... annotatum Nicolaum ... in carcere tenuisset: 1459, DL 36392

cruciamentum, i, n. — trápenie, sužovanie, mučenie; Quod ... Matheus ... fideles hospites nostros de dicta civitate nostra acri cruciamento et hostili spolio prosequatur(!):1326, JUCK, 107

cruciata, ae, f. — križová (križiacka) výprava; Populares et malefactores homines ... superioribus annis in hoc regno nostro Hungarie ad delendam ... regni nostri totam nobilitatem sub nomine cruciate insurrexerant: 1519, DL 63556

cruciatus, a, um — križový, v tvare kríža; Comes Ioannes ... de Beztercze ... exhibuit et reportavit nobis litteras nostras patentes, sigillo nostro cruciato consignatas: 1314, CDH VIII/1, 540

cruciatus, us, m. — 1. ukrižovanie 2. trápenie, utrpenie; [File banus] ab hostibus captus et diversis cruciatibus interemtus diem miserabiliter clausit extremum: 1250, CDSI II, 247

crucifer, i, m. — 1. križiak, križovník, člen rehole križovníkov (johanitov, templárov, nemeckých rytierov, strážcov Božieho hrobu); [Meta]

conterminatur terre alterius Swk, que videlicet villa cruciferi de Manga: 1258, CDSI II, 428; Magister Kokoss ... unacum discreto viro, ordinis cruciferorum Hierosolymitanorum, praeposito de Mieko: 1313, ANALECTA I, 400; Conuentus Cruciferorum domus Hospitalis ecclesie sancti Regis Stephani de Strigonio: 1333, DL 61178; 2. druh mince označenej krížom, grajciar; Ex marsupiali pecunia percipit annue ecclesia plus minus cruciferos 30: 1773, Visit. Homon.

cruciferatus, us, m. — križovníctvo, rytiersky rád križovníkov; Litterae Laurentii cruciferi preceptoris domus cruciferatus Sancti Johannis baptistae: 1422, ZsO IX, 47

crucifigo, ere, fixi, fixum — ukrižovať, pripevniť na kríž; [Aliqui] non solum sua, verum etiam semetipsos salubriter abnegantes, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigunt: saec. XIV. ineunte, ANALECTA I, 395; Ipsum in redeundo de Roma in medio Florencie captivaverunt et inter alias penas eundem crucifixerunt: 1494, BARTFA I, 465

crucifixus, i, m. — krucifix, kríž; Inimici crucifixi, qui Tartari nuncupantur .. subito ex quasi ex improviso in Ungariam irruentes: 1242, CDSI II, 74; Praecinctoria ad involvendum baptisterium simplicia, praecinctorium ad imaginem crucifixi: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 192; Imago crucifixi in tela picta pro cooperienda ara in quadragesima: 1778, Visit. Morav.

cruciger, i, m. — 1. križiak, križovník; *Ordo crucigerorum cum rubea stella* Rád rytierov-križiakov s červenou hviezdou; Franciscus Götzl ... ordinis crucigerorum cum rubea stella hospitalis Posoniensis commendator: 1727, 1731, Libri Regii, 35, 555; 2. strieborná minca so znakom kríža; Duodecim paria sandaliorum per crucigeros 45: 1685, UC 78:18

crucula, ae, f. — križik, malý kríž; Curatum est novum compendiosum pacificale in cujus defectu antehac crucula de collo pendente sunt usi: 1778, Visit. Morav.

crudelitas, atis, f. — krutosť, ukrutosť; Miserabiles euentus, qui ... regno Hungarie per exercitum Tartarorum bestiali crudelitate saeuientem provenerunt, paternitati vestre ... intimamus: 1241, CDSI II, 65; Si describerentur singulariter ... crudelitates nimie, que fiebant, legentium corda perterrent et terribili sonitu

tinire facerent aures: Rogerii Carmen, 583
Causa transmirationis et mutationis solis ea est ... nimia videlicet ... domini Komorouii in ... subditos saevitia et crudelitas: 1616, MATERIALY II, 28

crudus, a, um — 1. surový, krvavý, nezrelý; Unum vas prunorum crudorum: 1768, UC 108:49; 2. nespracovaný (koža); Cruda gestant coria, bouina, asinina vel equina, insutis laminis ferreis, pro armis muniuntur, quibus [Tartari] hactenus vsi sunt: 1241, CDH IV/1, 223; 3. hrubý, silný; Unam petiam tele crude: 1507, EPERJES, 369; 4. ukrutný, surový, bezcitný

cruentatio (cruentacio), onis, f. — krvavenie, zakrvavenie; Felicianus filius Zah ... innoxiorum cruentationibus, dirisque excidiis congaudebat: 1330, CDH VIII/3, 421

cruento, are, avi, atum — zakrvaviť, krvaviť; Nicolaus ... prepositus ... unum de maioribus ... cruentato gladio iugulavit: Rogerii Carmen, 572

cruentus, a, um — 1. krvavý, zakrvavený 2. krvilačný, krvižiznivý; Vicedapifer regine ... in ipsum Felicianum quasi in cruentam bestiam irruit et cum bicello inter collum et scapulam fortiter feriendo transfixit: Compositio saec. XIV., 494

crumena (crumina, cromena), ae, f. — mešec na peniaze; [Paulus familiaris ... Georgium fabrum detinendo recepta et requisita undique sua cromena sexaginta duos denarios ab eodem abstulisset]: 1406, DL 9221

cruminator, oris, m. — výrobca mešcov na peniaze; Fenetum Laurentii bursatoris seu cruminatoris: 1418, ZsO VI, 1622

cruor, is, m. — 1. krv; Ob sanguinis ac cruoris sui multiplicem effusionem possessionem Tupulchan ... sibi et suis ... duximus conferendum: 1235, CDSI II, 4; 2. vražda

crus, cruris, n. — 1. predkolenie; Habent autem [i.e. Tartari] ... extremitates ossosas et neruosas, crura quoque grossa, sed tibias breuiore: 1241, CDH IV/1, 241; 2. noha

crustula, ae, f. — kôrka, škrupinka; Crustulas circulares panis vulgo perez: saec. XVI. exeunte, UC 55:66

crux, crucis, f. — 1. kríž; Non eum terruerunt mortis mine ... non rerum dampna ... quin tollens suam crucem, nostram ... maiestatem sequeretur: 1313, RDSI I, 486; 2. krucifix;

Consorti meae vnam crucem magnam de argento deauratam ... lego et relinquo: 1330, DL 71270; 3. kríž, útvar vytvorený zo snopov obilia pri žatve; Fruges messas cum viginti crucibus iobagionum ... in Tormoch commorantium: 1392, Apponyi okl., 234; Acervus unus tritici et siliginis, ex crucibus circiter 150 constans: XVIII. saec. ineunte; UC 123:34

crypta (cripta), ae, f. — krypta, krytá chodba, klenutý priestor pod stavbou kostola využívaný na pochovávanie; Rectorem altaris beate virginis in cripta ecclesie nostre ... transmisimus pro testimonio: 1342, DL 40903

crystallinus (cristallinus), a, um — 1. adj. krištáľový; Ornamenta ecclesiastica ... que inferius denotantur ... Item octoaginta lapides cristallini et duo vexilla: 1308, CDP IV, 117; 2. subst. **cristallinum**, i, n. krištáľ, krištáľové sklo používané ako okuliare; Litteras vestras ... domino legato presentavi, quasmet ipse legit protendendo cristallinum, sed ibidem nil respondit, nec dixit, quod per horam responderet: 1301-1303, RDSI I, 57

crystallum, i, n. — (gr.) kryštáľ; Galanteriae merces uti exculpta et limbo metallino obducta ex alabastro, succino, crystallo, jaspide, lapide lazuli et hujus generis artefacta: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

cubicellum, i, n. — malá izba, izbička, komnata; E regione in separato aedificio cancellaria ... huic advicinatur cubicellum cum duabus fenestris, una porta et culina et fornace: 1750, UC 191:1